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I.      WSTĘP 
 

Polska, jako członek Unii Europejskiej, zobowiązana jest do wprowadzenia zasad i regulacji 

Wspólnej Polityki Rolnej (WPR). Przepisy prawne dotyczące WPR są jednym z największych 

dorobków prawnych Wspólnoty i ustalają one między innymi, zasady i zakres pomocy finansowej 

na rzecz obszarów wiejskich. Jednym z narzędzi realizujących ten cel jest Program Rozwoju 

Obszarów Wiejskich. Program będzie realizowany w latach 2007-2013 na terenie całego kraju. 

Podstawą realizacji założeń strategicznych Programu, będą działania na rzecz rozwoju obszarów 

wiejskich w ramach czterech osi priorytetowych. Wszystkie te działania będą współfinansowane z 

Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz ze środków 

krajowych przeznaczonych na ten cel w ustawie budżetowej. Działania mające na celu poprawę 

jakości życia na wsi określono w PROW między innymi w ramach: 

Osi 3 Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej  

(Działanie Odnowa i rozwój wsi). 

Ustalenia zawarte w działaniu Odnowa i rozwój wsi wskazują wyraźnie, że pomoc 

finansowa może być udzielona w przypadku, gdy planowane przedsięwzięcie wpisuje się w zakres 

Planu Odnowy Miejscowości.  

Ponieważ zakłada się logiczną konsekwencję konstrukcji Planu Odnowy Miejscowości w ścisłej 

korelacji ze strategią gminy i powiatu, strategią rozwoju województwa i kierunkiem 

zagospodarowania przestrzennego, dokument ten powinien mieć charakter małej strategii rozwoju 

miejscowości. Wskazane jest, aby w szczególności obejmował charakterystykę miejscowości, 

inwentaryzację zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego, porównanie korzystnych i 

niekorzystnych cech wewnętrznych wsi oraz potencjalnych szans i zagrożeń występujących w 

otoczeniu, które mogą warunkować przyszłość sołectwa i ich mieszkańców, wraz z opisem 

planowanych zadań, które zostały wskazane przez mieszkańców do realizacji w okresie co najmniej  

7 lat. 

 Opracowanie tego dokumentu wymagało ścisłej współpracy pomiędzy sołectwem i 

urzędem miejskim oraz spójności planów. Dokument Plan Odnowy Miejscowości Sołectwo Leśno 

ma zatem służyć pełnemu wykorzystaniu istniejącego potencjału i szans rozwojowych, w tym 

dostępu do środków unijnych i funduszy rządowych. 
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II. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI 
 

Sołectwo Leśno znajduje się w województwie pomorskim, w powiecie chojnickim, w gminie 

Brusy. Sołectwo położone jest malowniczo pomiędzy dwoma jeziorami: Leśno Dolne i Leśno 

Górne, na Pojezierzu Południowopomorskim w mezoregionie Równiny Charzykowskiej.  

Teren sołectwa zamieszkuje łącznie 1109 osób, z czego 693 mieszka w Leśnie (według stanu na 

dzień 31.12.2008r.). W skład sołectwa wchodzą takie wsie jak: Leśno, Kaszuba i Wysoka Zaborska. 

Powierzchnia wynosi około 3711.4572 ha. 

 

Pierwsza wzmianka źródłowa dotycząca wsi Leśno pochodzi z 1354 roku. Jest to dokument 

nadania wsi rycerskiej Ditrichowi przez Wielkiego Mistrza Zakonu Winrycha von Kniprode. W 

nadaniu wymieniono 40 włók we wsi Leiste oraz jezioro Lubawo. W 1438 roku wieś przestała być 

własnością rycerską i została przekazana do dyspozycji komturstwa tucholskiego. W 1466 roku 

Leśno jest wsią królewską, położoną w granicach Starostwa Tucholskiego. Kościół pod wezwaniem 

Podwyższenia Krzyża Świętego w Leśnie należy do najlepiej zachowanych i najbardziej 

oryginalnych drewnianych kościołów kaszubskich. Pochodzi z XVII wieku. Istnienie kościoła i 

parafii w Leśnie potwierdzają dopiero źródła z 1534 roku. W tym to roku kościół w Leśnie zostaje 

wymieniony w inwentarzu dóbr biskupa włocławskiego. Wtedy był to kościół p.w. Świętej 

Katarzyny. W okresie reformacji utracił on status kościoła parafialnego - był filią kościoła w 

LEŚNO 



4 
 

Brusach. Prawdopodobnie stało się to pod koniec XVI wieku. Pierwszych informacji o wyglądzie 

tego kościoła dostarcza zapis wizytacji biskupa Hieronima Rozrażewskiego z lat 1583-1584. 

Opisany tam kościół przetrwał do roku 1634, kiedy uległ zniszczeniu w czasie pożaru. Nowy 

kościół wzniesiono w latach 1634 - 1687. Rok 1687 był rokiem kolejnej wizytacji biskupiej. W tym 

samym czasie nastąpiła zmiana wezwania kościoła. Jerzy Schwergel, przeor kartuski w swej pracy 

„Ad Historiam Ecclesiasticam Pomeraniae" z 1749 r. twierdzi, że zmiana wezwania kościoła w 

Leśnie nastąpiła po 1642 r. Według Kroniki Parafialnej fundatorką nowego XVII - wiecznego 

kościoła była królowa Maria Ludwika Gonzaga. Hipoteza królewskiej fundacji mogła pochodzić 

stąd, że kościół od początków swych dziejów był pod patronatem królewskim (wieś królewska). 

Zgodnie z panującymi do XIX w. obyczajami, czy wręcz prawem, koszty budowy nowego kościoła 

będącego pod patronatem królewskim w 2/3 pokrywał król za pośrednictwem starostwa, a w 1/3 

miejscowa gmina (parafia) . Nie zachowały się żadne źródła dotyczące budowy kościoła. Z 

dokumentu wizytacyjnego z 1687 r. pochodzi jedynie informacja, że nad prezbiterium i w nawie 

było deskowe sklepienie, a w miejscu łączenia się prezbiterium i nawy, na dachu była sygnatura 

pokryta gontem. W tym czasie kościół otaczał cmentarz z wolnostojącą dzwonnicą i cmentarną 

kostnicą. Stan kościoła w 1687 r. był bardzo dobry, był wybudowany zaledwie ok. 40 lat wcześniej. 

Dokładniejszy opis kościoła zawarty został w opisie wizytacji bpa Szaniawskiego z 1710r. 

Drewniany kościół pod wezwaniem Podwyższenia Krzyża św. w Leśnie. Zbudowany został ok. 

1642 r. a następnie poważnie przebudowany po 1710 r: Na początku XIX w. dobudowano od 

zachodu wieżę a już w XX w. kruchtę zachodnią. Kościół w obecnym kształcie architektonicznym, 

będącym wynikiem złożenia się kilku faz budowlanych, stanowi szczególny przypadek drewnianej 

architektury sakralnej na Kaszubach. Istotnym wyróżnikiem w bryle architektonicznej jest 

charakterystyczna wieża. Wieża kościoła leśnieńskiego zwęża się ku górze oraz posiada charaktery- 

styczną raczej dla południowej Polski izbicę. Odmienność rozwiązania wieżowego potęguje jej 

wysokie spiczaste zwieńczenie. Zarówno ściany wieży jak zwieńczenie pokryte są gontem. Innym 

takim szczególnym wyróżnikiem, aczkolwiek będącym również efektem późniejszej przebudowy, 

jest trójnawowy korpus. Rozwiązania wielonawowe w niewielkich wiejskich kościołach, nie tylko 

drewnianych, w tym regionie należą do rzadkości. Wśród drewnianych kościołów jest to jedyne 

tego typu rozwiązanie w przeciwieństwie do południa Polski gdzie drewniane kościoły, szczególnie 

nowożytne są wielonawowe. Główne wejście do kościoła umieszczono w północnej ścianie, co jest 

również znaczącym odstępstwem od tradycji sytuowania wejść w elewacji południowej lub 

zachodniej. Jest to również odstępstwo od tradycji funkcjonowania wnętrza kościelnego. Już w XX 

wieku ściany wewnętrzne prezbiterium, korpusu nawowego i kolumn wspierających chór 

muzyczny oczyszczono z X1X-wiecznej olejnej malatury. Obecnie działają kolorem i fakturą 

surowego zapokostowanego drewna. Współcześnie poddano konserwacji cenne XVII- i XVIII-
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wieczne wyposażenie kościoła. Na szczególną uwagę zasługuje XVII-wieczna barokowa Grupa 

Ukrzyżowania z belki tęczowej oraz także XVII-wieczne ołtarze. Zachował się również 

interesujący prospekt organowy z początków XVIII wieku i ołtarz boczny z prezbiterium z połowy 

XVIII wieku. Kościół w Leśnie zarówno z uwagi na nietypowy program architektoniczny jak i 

zachowane zabytkowe wyposażenie jawi się jako niezwykle cenny zabytek drewnianej architektury 

sakralnej. Na tle innych kościołów drewnianych regionu świadomie tradycyjnych w formach 

nawiązujących do halowych kościołów gotyckich, kościół w Leśnie, szczególnie jego trzy ostatnie 

fazy przebudowy świadczą o dążności fundatorów i wykonawców do osiągnięcia formy 

oryginalnej, niepozbawionej wpływów z innych środowisk, dążąc do formy rozbudowanej i 

plastycznej. W 1975 r. wykonano konserwacje ołtarzy, ambony, organów i chóru muzycznego. 

Oczyszczone ściany wewnętrzne pokryto warstwą pokostu zmieniając tym tradycyjny charakter 

wnętrza. Ostatni remont przeprowadzono w 1993-1994 r. wymieniając zewnętrzne odeskowanie 

gontowe pokrycie dachów i ścian wieży. 

Wieś Leśno jest w środowisku archeologów z Polski i zagranicy bardzo znanym 

stanowiskiem archeologicznym. Przez ponad ćwierć wieku archeolodzy odkrywali przeszłość 

leśnieńskiej ziemi, której walory dostrzegli już 3000 lat temu pierwsi mieszkańcy Leśna - ludność 

kultury łużyckiej. Później, liczne dowody swego pobytu pozostawiła tutaj ludność kultury 

pomorskiej, a najbardziej wpisała się w krajobraz kulturowy tej ziemi, ludność kultury wielbarskiej, 

utożsamiana przez archeologów ze skandynawskimi Gotami.  

 Najciekawszymi zachowanymi zabytkami są: cmentarzysko z kręgami kamiennymi, 

położone w lesie na południe od jeziora Leśno Dolne oraz badana osada umiejscowiona pomiędzy 

tym jeziorem i drogą z Leśna do Brus. Na jej terenie okryto tzw. długi dom, jedno z niewielu tego 

typu znalezisk w Europie. Podążając na spotkanie z pradziejami trzeba zjechać z drogi 

Kościerzyna-Chojnice i kierować się na Leśno.  

Pierwszym i największym na cmentarzysku kurhanem o 26-metrowej średnicy jest ten z 

kręgiem kamiennym i stelą o cechach antropomorficznych, ustawioną na jego szczycie. Ustawienie 

co najmniej jednej steli w centrum kręgu oznaczało miejsce dla naczelnika plemienia lub 

czarownika. Być może pochówek tego drugiego odkryli archeolodzy, kiedy w trakcie badań w 

Leśnie natrafili na nietypowe i rzadko spotykane na Pomorzu wyposażenie grobu, składające się z 

bogato dekorowanego pasa, rogów do picia, uchodzących za naczynia o charakterze obrzędowym, 

żelaznego sztyletu w pochwie, osełki, kamienia do krzesania ognia i maleńkiej esowatej klamerki. 

Kręgi, wieńce i wielkie kamienne stele były prawdopodobnie kręgami sędziowskimi, w 

których rozsądzano zwykłe, codzienne zatargi i spory. Mogły być miejscami „tingów", wieców 

ludności, omawiającej ważne dla plemienia kwestie, np. relacje zwiadowców „exploratori" 
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poszukujących dróg do wędrówki lub miejsc do osiedlenia. Docierali oni nieraz do bardzo 

odległych stron, o czym świadczą zabytki z jednego z leśnieńskich grobów: srebrna moneta 

celtycka z terenu Słowacji i amulet w kształcie skarabeusza znad Morza Śródziemnego. 

Kurhany i wieńce kamienne to nie jedyne budowle na cmentarzysku w Leśnie. Zobaczyć 

tam można również rekonstrukcje grobów skrzynkowych. Po zakończonych badaniach archeolodzy 

pozostawili dwa groby skrzynkowe z wczesnej epoki żelaza (V-III w. p.n.e.). W niewielkich 

kamiennych komorach umieszczono gliniane popielnice twarzowe z prochami zmarłych ludności 

kultury pomorskiej. W czasie badań archeologicznych odkryto ogółem 57 grobów ludności kultury 

wielbarskiej, m.in. 13 kurhanów i 15 wieńców kamiennych związanych z osadnictwem gockim. 

Poza tym natrafiono na 20 grobów skrzynkowych oraz 7 grobów jamowych i popielnicowych z 

urnami twarzowymi ludności kultury pomorskiej.  
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III. ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA  SŁUŻACA UJĘCIU STANU RZECZYWISTEGO 
 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

Walory krajobrazu 

Są o znaczeniu dużym: 

• zróżnicowany krajobraz rolniczy, z dużym udziałem roślinności naturalnej, zadrzewień, 

• miejscowość leży w całości na terenie Zaborskiego Parku Krajobrazowego, ponadto część 
miejscowości objęta jest Obszarem Natura 2000 ”Wielki Sandr Brdy”; liczne pomniki 
przyrody. 

Walory przyrodnicze 

Są o znaczeniu dużym: 

• kompleks leśny. 

• ukształtowanie terenu i lasy tworzą specyficzny mikroklimat. 

Wody powierzchniowe (cieki, rzeki, stawy, jeziora) 

Są o znaczeniu dużym: 

• ze względu na ukształtowanie terenu występują liczne oczka wodne, miejsca 
bezodpływowe: bagna i stawy  

• przez wieś przepływa rzeka Młosina 

• Jezioro Leśno Dolne i Jezioro Leśno Górne. 

Gleby 

Są o znaczeniu dużym: 

• gleby bielicowe utworzone na piaszczystych osadach wodnolodowcowych. 

 

ŚRODOWISKO KULTUROWE 

Walory architektury wiejskiej, zabytki i osobliwości kulturowe 

Są o znaczeniu dużym:   
W zabudowie wiejskiej wyróżniają się następujące obiekty:  

• kościół parafialny p.w. Podwyższenia Krzyża 
Świętego z 1650r., ufundowany przez 
królową Marię Ludwikę.  
Jest to budowla o konstrukcji zrębowej z 
wieżą konstrukcji słupowo-ramowej na 
podmurówce z kamieni. Dach i wieża 
kościoła pokryta jest gontem świerkowym. 
Kościół wpisany jest w rejestrze zabytków 
województwa pomorskiego. 
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• cmentarz przykościelny oraz cmentarze wiejskie 

• park podworski 

  

 

• stanowiska archeologiczne 

• w ewidencji zabytków znajdują się m.in. obiekty : 

- organistówka 

- plebania 

- grobowiec rodziny Cietrzew-Sikorskich 

- ogrodzenie kościoła 

- dawny dwór rodziny Sikorskich 

 
Uwarunkowania zagospodarowania przestrzennego 

Są o znaczeniu dużym: 

• teren miejscowości w części objęty jest planami miejscowymi oraz decyzjami o warunkach 
zabudowy, ponadto obowiązuje studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Brusy 

 

Zespoły artystyczne 
• Zespół Folklorystyczny „Krëbane” Grupa z Leśna – dwie grupy wiekowe: młodsi i starsi 

 

DZIEDZICTWO RELIGIJNE I HISTORYCZNE 

Miejsca, osoby i przedmioty kultu 

Są o znaczeniu dużym: 

• kościół, krzyże i kapliczki przydrożne tzw. „Boże Męki” 

Święta, odpusty, pielgrzymki 

Są o znaczeniu średnim: 

• odpust parafialny 14 września 

• pielgrzymka na Kalwarie Wielewskie 

Tradycje, obrzędy gwara 

Są o znaczeniu małym: 
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• kultywowanie tradycji religijnych, indywidualne formy pielęgnacji różnorodnych tradycji i 
zwyczajów ludności napływowej 

• język i kultura kaszubska 

Legendy, podania i fakty historyczne 

• W opracowaniach Anny Łajming 

• Historia Brus i okolicy 

Ważne postacie historyczne 

• Królowa Maria Ludwika – fundatorka kościoła w Leśnie 

Specyficzne nazwy 

• dawne nazwy części wsi Leśno: Dystelnik, Dąbrówka, Betlejem, Cegielnia, Mokre, Nowa 
Ameryka 

OBIEKTY I TERENY 

Działki pod zabudowę mieszkaniową 

• atrakcyjne tereny pod zabudowę mieszkaniową 

Działki pod domy letniskowe 

• atrakcyjne tereny pod zabudowę letniskową 

Działki pod zakłady usługowe 

• istnieje możliwość budowy obiektów usługowych 

Place i miejsca publicznych spotkań, miejsca spotkań i rekreacji 

• boisko sportowe w Leśnie, na którym odbywają się m.in. festyny, zawody sportowe 

• Wiejski Dom Kultury w Leśnie 

• park podworski 

 

GOSPODARKA, ROLNICTWO 

Specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) 

• brak 

Znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe 

• brak 

Możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne 

• brak 

 

Korzystne połączenia komunikacyjne, atrakcje turystyczne w sołectwie 

• dobre położenie w niewielkiej odległości od drogi wojewódzkiej nr 235 Chojnice-Korne  
• kościół parafialny p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego, drewniany, kryty gontem, wpisany 

w rejestrze zabytków województwa pomorskiego 

 



10 
 

• stanowisko archeologiczne – Kamienne Kręgi  

   

 

• Jezioro Leśno Górne, Jezioro Leśno Dolne  

Miejsca pamięci:  

• pomnik poświęcony pomordowanym Żydom w czasie II wojny światowej     
Drogi dojazdowe – powiatowe  

• Nr 2617 G - Skoszewo-Lubnia 

• Nr 2622 G – Leśno-Brusy  

Atrakcje turystyczne w gminie Brusy 
• Kościół p.w. Wszystkich Świętych w Brusach, zbudowany w latach 1876-1879 
• Kościół p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Kosobudach z 1871r. 
• Dworek rodziny Sikorskich w Wielkich Chełmach zbudowany w latach 1852-53, 
• Chata Kaszubska w Brusach Jaglicach, gdzie rzeźbi artysta ludowy Józef Chełmowski 
• Pieczenie chleba w Widnie 
• Festyn Archeologiczny w Leśnie  
• Igrzyska plażowe w Czernicy 
• Międzynarodowy Festiwal Folkloru w Brusach 
• Zaborskie Dożynki Gminne w Brusach 
• Spływy kajakowe  

Przyjezdni i sezonowi 

• turyści, przebywający w okresie wakacyjnym i w weekendy 

 

INSTYTUCJE 

Placówka opieki medycznej 

• Ośrodek Zdrowia w Leśnie 

Szkoły 

Są o znaczeniu dużym: 

• Szkoła Podstawowa 

Domy kultury 

• Wiejski Dom Kultury 
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LUDZIE, ORGANIZACJE SPOŁECZNE 

Są o znaczeniu dużym: 

• Ochotnicza Straż Pożarna  

• Koło Gospodyń Wiejskich  

• Stowarzyszenie „Ziemia Zaborska” w Leśnie 
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IV.  ANALIZA SWOT 
 
 

MOCNE STRONY 
ATUTY ROZWOJU SOŁECTWA 

SŁABE STRONY 
CZYNNIKI OGRANICZAJĄCE ROZWÓJ 

SOŁECTWA 

� Atrakcyjne położenie w malowniczej 
okolicy, w urozmaiconym krajobrazowo 
otoczeniu, wśród jezior i lasów 

� Wysokie walory środowiska naturalnego 
� Rozwijające się usługi agroturystyczne 
� Tereny atrakcyjne turystycznie 
� Położenie geograficzne 
� Dobre położenie komunikacyjne 
� Aktywne społeczeństwo działające na rzecz 

promocji i rozwoju 

� Niefunkcjonalna świetlica, niedostosowana 
do potrzeb mieszkańców,  
� Remiza strażacka wymagająca remontu 
� Brak zaplecza socjalnego i szatniowego przy 

boisku sportowym 
� Brak zagospodarowanych miejsc do 

czynnego uprawiania sportu (ścieżek 
rowerowych) 
� Brak ciągów pieszych, zły stan chodników 

wzdłuż ulic dojazdowych  
� Zły stan nawierzchni dróg 
� Brak bezpłatnego dostępu do Internetu 
� Zły stan dróg lokalnych, brak chodników, 

bezpiecznych przejść, kładek dla pieszych, 
� Brak oświetlenia części dróg  
 

SZANSE 
MOŻLIWOŚCI ROZWOJU SOŁECTWA, 

WYNIKAJĄCE Z OTOCZENIA 

ZAGROŻENIA 
CZYNNIKI NIESPRZYJAJĄCE, 
WYNIKAJĄCE Z OTOCZENIA 

� Pozyskanie środków z UE na rozwój wsi 
� Promocja terenów gminy 
� Możliwość pozyskania inwestorów 
� Możliwość stworzenia atrakcyjnego 

krajobrazowo, wygodnego i bliskiego 
naturze miejsca zamieszkania w przyjaznym 
środowisku społecznym 

� Brak ożywienia gospodarczego na terenie 
wsi, skutkującego niepowstawaniem nowych 
miejsc pracy i stagnacją w rozwoju  
lokalnym 

� Migracja zarobkowa 
� Wzrost przestępczości 
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V. CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU 
DLA ZASPOKOJENIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW 

 
Obszarem o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjającym 

nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na swoje położenie oraz cechy funkcjonalno - 

przestrzenne w Sołectwie Leśno jest teren centrum wsi. W centralnej części miejscowości, w 

bezpośrednim sąsiedztwie drogi powiatowej znajdują się m.in.: 

– zabytkowy drewniany kościół pochodzący z 1642 r., stanowiący ważną atrakcję turystyczną, 

objęty strefą ochrony konserwatorskiej, 

– świetlica wiejska pełniąca funkcje społeczno - kulturalne, która jednak ze względu na swą 

niefunkcjonalność i zły stan techniczny, wymaga podjęcia działań zmierzających do jej 

odbudowy i dostosowania do obowiązujących przepisów, 

– ogólnodostępny plac zabaw dla dzieci, powstały w 2010 roku przy współfinansowaniu ze 

środków UE, 

– szkoła podstawowa, 

– park podworski zlokalizowany w sąsiedztwie jeziora Leśno Dolne i rzeki Młosina, 

zrewitalizowany w 2002 roku. 

Obszar ten ze względu na swój charakter społeczno – kulturalno – rekreacyjny oraz atrakcyjność 

turystyczną, ma szczególne znaczenie dla mieszkańców jak i turystów.  

Obecnie trwają prace związane z rewitalizacją tego terenu. Do tej pory uporządkowano i 

zagospodarowano teren parku podworskiego – miejsce odpoczynku i rekreacji. Następnie planuje 

się odbudowę budynku świetlicy wiejskiej i zagospodarowanie ternu wokół. Jest to jedno z 

priorytetowych zadań, podejmowanych w kierunku zaspokojenia potrzeb społeczno – kulturalnych 

mieszkańców i turystów. Jest to jedyny tego typu obiekt stanowiący miejsce spotkań mieszkańców 

miejscowości i lokalnych stowarzyszeń, a także organizowania okolicznościowych imprez. 

Kolejnym etapem rewitalizacji obszaru będzie budowa kładki dla pieszych w miejscu dawnej 

drewnianej, która połączy teren przy świetlicy wiejskiej z parkiem podworskim.  

Wszystkie powyższe działania zmierzają do poprawy estetyki miejscowości i podniesienia jej 

atrakcyjności turystycznej i osiedleńczej. Obszar, który stanowi ważne i szczególne miejsce dla 

mieszkańców Leśna, sprzyjające nawiązywaniu kontaktów społecznych, po zrewitalizowaniu 

wpłynie na poprawę jakości życia, podniesienie funkcji publicznych, społecznych, rekreacyjnych 

wsi Leśno.  
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VI. OPIS PRZEDSIĘWZIĘĆ PRZEWIDZIANYCH DO REALIZACJI 

Zadania zawarte w Planie Odnowy Miejscowości przedstawiono w układzie wyznaczonych 

przez społeczność celów: 

Cel 1. Poprawa jakości życia na obszarach wiejskich przez podnoszenie funkcji publicznych, 

rekreacyjnych, społeczno-kulturalnych, sportowych, turystycznych i historycznych.  

Cel 2. Kształtowanie obszaru przestrzeni publicznej przez odnawianie lub budowę szlaków 

turystycznych, ścieżek rowerowych, chodników, placów parkingowych, dróg lub 

oświetlenia ulicznego. 

Cel 3. Zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich poprzez renowację 

obiektów o znaczeniu zabytkowym, sakralnym: kościoły, pomniki, miejsca pamięci, 

przydrożne kapliczki i krzyże. 

 

Poszczególne projekty i zadania zgodne są z ustaloną wizją rozwoju sołectwa Leśno. W 

zależności od zaawansowania prac, projekty powinny być uszczegółowione. Szczególnie ważne jest 

określenie kosztów związanych z ich wdrażaniem. Zwykle ma to największy wpływ na ustalanie 

rankingu czasowego i harmonogramu realizacji planu. 

Mieszkańcy Sołectwa wyznaczyli następujące zadania do realizacji: 

• rewitalizacja wsi Leśno poprzez odbudowę obiektu pełniącego funkcję społeczno – 

kulturalną i zagospodarowanie terenu 

• zagospodarowanie centrum wsi wraz z poprawą estetyki 

• budowa remizy strażackiej 

• budowa kładki dla pieszych przez rzekę Młosinę w miejscu dawnej drewnianej 

• zmodernizowanie budynku ośrodka zdrowia 

• budowa zaplecza socjalnego przy boisku sportowym 

• poprawa stanu technicznego dróg i ulic, wybudowanie chodników dla pieszych, budowa ulic 

na nowych osiedlach. 

• budowa ścieżki rowerowej Leśno-Lubnia 

• urządzenie kąpieliska 

• budowa promenady łączącej park podworski z Kamiennymi Kręgami 

• wypromowanie Kamiennych Kręgów. 
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Obecnie najważniejsza jest dla nas realizacja zadania polegającego na odbudowie budynku 

społeczno-kulturalnego oraz zagospodarowanie terenu wokół. Budynek ze względu na pełnione 

funkcje publiczne, społeczno – kulturalne jest miejscem spotkań mieszkańców, lokalnych 

stowarzyszeń, organizowania imprez okolicznościowych itp. Zapewnienie odpowiedniego zaplecza 

sprzyja aktywizacji i integracji lokalnej społeczność.  

 

Ważne są także działania skierowane na rzecz: 

– kształtowania przestrzeni publicznej i poprawa estetyki poprzez zagospodarowanie centrum 

wsi w tym m.in. budowę kładki dla pieszych łączącej park podworski ze świetlicą wiejską, 

zmodernizowanie ośrodka zdrowia, budowa zaplecza socjalnego przy boisku sportowym, 

– podniesienia jakości życia poprzez budowę remizy strażackiej, 

– poprawy bezpieczeństwa i usprawnienie ruchu drogowego poprzez budowę ścieżek 

rowerowych, dróg, chodników, parkingów, oświetlenia ulicznego. 

 

Mieszkańcy dużą rolę przywiązują do rozwoju turystyki na terenie sołectwa, co wiąże się z 

odpowiednią promocją i poprawą atrakcyjności wsi. Zadanie ma być zrealizowane m.in. poprzez 

urządzenie kąpieliska, wypromowanie Kamiennych Kręgów. 

 
W latach 2009 – 2011 na terenie sołectwa wykonano następujące inwestycje: 

– budowa placu zabaw dla dzieci w ramach projektu pn. „Budowa placów zabaw na terenie 

gminy Brusy oraz boiska sportowego w miejscowości Męcikał" współfinansowanego ze 

środków EFRROW, 

– modernizacja dróg powiatowych. 

 

W marcu 2012 roku podpisana została umowa z Wykonawcą na budowę części ulicy 

Wykopaliskowej w miejscowości Leśno. Termin zakończenia to czerwiec 2012 r. 
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